
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 270/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 60/2021 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Obras e Transportes Públicos solicitou abertura de processo 

administrativo para aquisição de placas de sinalização de trânsito e suportes para sinalização vertical 

para uso nas vias públicas, para atendimento das necessidades da secretaria de obras e transportes 

públicos do município de Antônio Carlos/Sc.  

 

CONSIDERANDO que está sendo finalizado o recapeamento do asfalto da Avenida João Frederico 

Martendal e Rua Daniel Petry, no centro da Cidade e que é necessário efetuar a sinalização das 

lombadas, a fim de evitar acidentes de transito. 

 

CONSIDERANDO que estão sendo instaladas lombadas ao longo da via, visando dar mais segurança 

aso que ali trafegam, bem como para os ciclistas e pedestres que utilizam esta via.  

 

CONSIDERANDO que a licitação vigente não possui mais saldo para que sejam adquiridas placas de 

advertência de lombada, sendo que a realização de prévio processo administrativo não será possível, 

tendo em vista os prazos legais necessários para a realização do certame.   

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Processo administrativo para a aquisição de placas de sinalização de trânsito e suportes para 

sinalização vertical para uso nas vias públicas, para atendimento das necessidades da secretaria de 

obras e transportes públicos do município de Antônio Carlos/Sc. 

 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

Fornecedor:  More Sinalização E Construção Ltda 
CNPJ:  01.993.902/0001-39 
Endereço: Rua  Ivo Vicente Coelho 00 Qd 2 Lt 20 / Forquilhas / Sao Jose / Sc / 88107-110 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Unidade 18 
Placa em chapa de aço 18, revestida com 

película AI/AI de 0,80X0,80M. 
R$ 440,00 R$ 7.920,00 

Valor total  R$ 7.920,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2021: 

Órgão: 06 – Secretária de Obras, Transportes e Serviços Públicos   
Unidade: 01 - Secretária de Obras, Transportes e Serviços Públicos   
Projeto/Atividade: 2.018 – Manutenção de Serviços do Trânsito 
Despesa: 157 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.3.12 
                   97- 3.3.90.00.00.00.00.00.00.1.12 
 

 

Antônio Carlos/SC, 03 de dezembro de 2021 

 

 

___________________________________ 
MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 


